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Введение

В последние годы при проведении работ по геологическому доизучению площадей

в масштабе 1 : 200 000 (ГДП-200) были получены новые данные по стратиграфии

нижнепермских терригенных отложений зоны сочленения Полярного Урала и Пай-Хоя

(Коннов и др., 2016). Ранее эти отложения объединялись в нгебетаяхинскую толщу

(Шишкин и др., 2012, 2015) или включались в кечьпельскую свиту (Микляев и др., 1988,

1998). В ходе работ по ГДП-200 в центральной части Карской впадины нгебетаяхинская

толща разделена на тарханскую и сатосинскую толщи, в составе которых были затем

закартированы нижнепермские отложения юго-восточной части Карской впадины при

ГДП-200 Карской площади (Зархидзе и др., 2017б). В пределах Байдарацкого аллохтона

выделена традиционная для Полярного Урала кечьпельская свита.

Каменным материалом для данной работы послужили образцы, отобранные при

ГДП-200 зоны сочленения Полярного Урала и Пай-Хоя (лист R-41-XXX (Коннов и др.,

2016)). Исследуемая выборка характеризует впервые выделяемые на данной площади

пайхойские тарханскую и сатосинскую толщи артинско-кунгурского возраста, а также

кечьпельскую свиту ассельско-артинского возраста, выделяемую в пределах Байдарацкого

аллохтона. Результаты изучения вещественного состава нижнепермских терригенных

отложений, полученные в рамках данной работы, использованы при составлении

геологической карты листа R-41-XXX.

Целями данного исследования являются:

- реконструкция питающей провинции (области сноса) нижнепермских терригенных

отложений зоны сочленения Полярного Урала (Байдарацкого аллохтона) и Пай-Хоя

(Карской впадины);

- сравнение нижнепермских терригенных отложений Байдарацкого аллохтона и

Карской впадины.

Для достижения поставленных целей решены следующие задачи:

- анализ имеющихся данных и представлений о геологии изучаемого региона,

полученных в рамках геологосъемочных работ масштаба 1 : 1 000 000, 1 : 200 000,

1 : 50 000, а также тематических работ;

- петрографическое и геохимическое изучение исследуемых пород, а также

минералогическое изучение тяжелой фракции и изотопно-геохронологические

исследования обломочных зерен цирконов;

- установление возможных источников обломочного материала.

Из отобранных в рамках производства геолого-съемочных работ проб были выбраны

68 наиболее представительных образцов песчаников и 4 пробы аргиллитов из
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турбидитовых отложений Карской впадины (тарханская и сатосинская толщи) и

Байдарацкого аллохтона (кечьпельской свиты). Пробы отобраны из отложений наиболее

уверено относимых к данным подразделениям, а также в зоне предполагаемого сочленения

данных структур (рис. 1).

По результатам петрографического изучения было выбрано 40 представительных

проб песчаников, содержащих не более 15 % карбонатного материала. Для этих проб, а

также для 4 проб аргиллитов, определен химический состав (10 породообразующих и 29

малых и редкоземельных элементов). Для 14 песчаников был выполнен точечный подсчет

по методике Гацци-Дикинсона.

Также в рамках геолого-съемочных работ были отобраны 9 протолочных проб

песчаников, был проведен минералогический анализ тяжелой фракции, а также U-Pb

датирование обломочных цирконов.

Научная новизна данного исследования определяется детальным исследованием

химических составов песчаников и аргиллитов, полученных современными методами, а

также U-Pb датированием обломочных цирконов и точечным подсчетом состава

песчаников методом Гацци-Дикинсона. Такие исследования производятся для данных

отложений впервые.

Изготовление шлифов выполнено в Лаборатории пробоподготовки и

пробообработки ЦТСОП (СПбГУ) и в Центральной лаборатории ВСЕГЕИ. Химический

состав исследуемых образцов определен методами рентгеноспектрального

флуоресцентного анализа (XRF) (силикатный анализ) в Центральной лаборатории ВСЕГЕИ

и лаборатории химико-аналитических исследований ГИН РАН, а также методами масс-

спектрометрии (ICP-MS) и оптической эмиссионной спектрометрии (ICP-OES) с

индуктивно связанной плазмой в Центральной лаборатории ВСЕГЕИ.

Пробоподготовка (дробление и квартование) и минералогический анализ выполнены

в Центральной лаборатории ВСЕГЕИ. Изотопный состав цирконов и их описание

выполнено в Центре изотопных исследований ВСЕГЕИ.

За организацию процесса выполнения работы, помощь в её написании автор выражает

глубокую признательность своему научному руководителю д.г-м.н., профессору А.К. Худолею.

За предоставленный фактический материал исследования, полученные навыки полевых работ,

предоставленную литературу, картографические материалы и фотографии, а также

помощь в написании работы автор искренне благодарен сотрудникам отдела ГГК и ГС

(Карской партии) ВСЕГЕИ: А.Г. Коннову, М.Н. Петровой, Р.В. Червякову, Д.К. Перлову.

Особую признательность автор выражает к.г.-м.н. Салдину В.А. за помощь в

петрографических исследованиях и обсуждению результатов.
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Рисунок 1. Геологическая карта зоны сочленения Полярного Урала и Пай-Хоя с границами

нижнепермских образований и местами отбора проб (по Коннов и др, 2016 с упрощениями).

1 – аргиллиты, 2 – песчаники.
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1 История изучения

Начало изучения складчатых образований Полярного Урала и п-ова Вайгач (Пай-

Хоя) восходит к XVIII-XIX векам. На протяжении всего изучения этих структур оставался

открытым вопрос о взаимоотношениях этих структур. Поскольку строение Полярного

Урала было изучено раньше, Пай-Хой понимался или в качестве продолжения уральских

структур, или в качестве самостоятельной структуры. В качестве аргументов за

рассмотрение данных складчатых сооружений в составе двух различных структур

указывался различный возраст дислокаций, устанавливаемый на основании наличия

несогласий (Хабаков, 1945, Эйнор, 1946) или другого характера складчатости (Волков,

1938).

В сравнениях Полярного Урала и Пай-Хоя особое место занимала структурная

интерпретация пермских отложений северной части Пай-Хоя. Характер распространения

пермских отложений указывался среди отличий Полярного Урала и Пай-Хоя (Мазарович,

1938): на Пай-Хое они слагают обрамление среднепалеозойских толщ (вместе с пермскими

отложениями Коротаихинской впадины), на Полярном Урале развиты только с одной

стороны. К 1985 г пермские отложения Пай-Хоя уже выделялись в составе Карской

впадины (Тектоническая карта…, 1985) и часто относились к Предуральскому краевому

прогибу, однако этому противоречит залегание на батиальных образованиях.

В 1947-1952 годах была проведена площадная съемка масштаба 1 : 200 000, в рамках

которой Елецкая и Лемвинская фациальные зоны, выделенные в 1945 г К. Г. Войновским-

Кригером (Войновский-Кригер, 1945) в южной части Полярного Урала, были выделены и

на Пай-Хое. В 1954 году проведена аэромагнитная съемка, которая показала, что зона

интенсивных магнитных аномалий, с характерными для основных и ультраосновных

интрузий восточного склона Урала, продолжается под Байдарацкой губой в северо-западном

направлении (Устрицкий, 1956) (что совпадает с современными представлениями). Однако

результаты проведенной в 1958 – 1960 годах аэромагнитной съемки показали различия

магнитных аномалий по интенсивности и очертаниям контуров, что позволили рассматривать

Пай-Хой как структуру, сформированная на месте краевого прогиба Полярноуральской

складчатой области, Уральская складчатая область продолжается на восток на Западно-

Сибирскую платформу в качестве её основания (Волков, 1984).

Наиболее полные данные по стратиграфии, литогогии, магматизму, геохимии были

получены в ходе исследований 1970-1980-х гг, проводимых Институтом геологии Коми ФАН

СССР. В 1988-1998 гг на Пай-Хое под руководством А. С. Микляева проведены работы по

ГДП-50 (Микляев и др., 1988) и групповой геологической съемке масштаба 1 : 50 000

(Микляев и др., 1998). На современном уровне осуществлено детальное описание
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большинства стратиграфических подразделений Пай-Хоя. В 1998-99 гг коллективом

авторов под руководством А. С. Микляева (Микляев и др., 1999) составлена легенда

Пайхойской серии листов Госгеолкарты-200 второго издания. Эти работы заложили основу

для проведения ГДП-200 юго-востока Пай-Хоя (Коннов и др., 2016, Зархидзе и др., 2017а,

2017б), дополнившие данные о строении региона стратиграфическими исследованиями и

современной аналитикой.

В 2012 и 2015 году были опубликованы результаты сводного геологического

картирования Пай-Хоя и севера Полярного Урала (Шишкин и др., 2012, 2015), частично

проводимые совместно с упомянутыми выше работами по ГДП-200. В ходе


[…]


6111/1 0,81 2,66 0,41 2,59 0,49 1,37 0,23 1,42 0,22 2,4 0,3 2,84 1,14

8047/2 0,76 2,78 0,41 2,75 0,46 1,42 0,21 1,39 0,23 2,86 0,32 3,3 1,35

8047/4 0,69 2,69 0,44 2,63 0,54 1,43 0,26 1,45 0,22 2,49 0,36 3,03 1,29

8511/1 1 3,5 0,55 3,89 0,66 1,9 0,23 1,94 0,3 2,48 0,43 3 1,5

8513/2 0,81 2,99 0,4 3,18 0,57 1,74 0,23 1,7 0,3 2,18 0,35 3,02 1,65

8516/6 0,79 3,57 0,55 2,93 0,6 2 0,27 1,6 0,22 2,87 0,43 3,3 1,43

8520/3 0,97 3,11 0,53 2,98 0,59 1,8 0,32 2,04 0,27 3,44 0,5 3,7 1,6

8533/3 0,88 3,5 0,6 3,45 0,61 1,93 0,29 1,77 0,28 3,75 0,46 4,5 1,75

9009/2 0,78 3,84 0,58 3,35 0,57 1,78 0,25 1,6 0,26 2,82 0,41 3,85 1,81

9010/1 0,86 2,61 0,4 2,76 0,52 1,57 0,25 1,6 0,25 2,43 0,34 3,73 1,47

9035/4 0,91 3,29 0,49 3,19 0,6 1,64 0,25 1,44 0,23 3,11 0,42 3,01 1,38

9035/6 0,99 3,05 0,44 3 0,51 1,73 0,27 1,74 0,27 2,82 0,37 3,22 1,28

9036/5 0,93 2,82 0,44 2,87 0,55 1,82 0,26 1,71 0,28 2,75 0,35 3,03 1,23

9036/6 0,99 2,99 0,48 2,83 0,49 1,6 0,23 1,57 0,28 2,86 0,42 3,28 1,34

9147/6 0,74 3,19 0,44 2,74 0,5 1,66 0,25 1,56 0,25 3,51 0,44 4,27 1,57

9164/1 0,93 3,44 0,53 3,2 0,57 1,99 0,3 2,15 0,29 3,46 0,43 3,58 1,65

1569/5 0,86 3,64 0,55 3,32 0,66 1,95 0,27 1,89 0,28 2,79 0,4 3,68 1,4

6110/4 0,95 3,27 0,48 3,07 0,6 1,73 0,29 1,66 0,26 2,87 0,37 3,53 1,45

8047/1 0,68 2,52 0,39 2,43 0,44 1,38 0,21 1,36 0,21 2,52 0,3 2,85 1,25

9012/2 0,73 2,84 0,39 2,58 0,45 1,28 0,2 1,25 0,2 2,27 0,31 2,66 1,39

9012/3 0,7 2,82 0,42 2,54 0,44 1,47 0,22 1,35 0,22 2,38 0,35 2,61 1,2

9012/4 1,04 3,9 0,69 3,88 0,65 2 0,26 1,51 0,25 2,11 0,34 2,59 1,14

9013/1 0,74 3,29 0,49 2,68 0,48 1,42 0,23 1,37 0,24 2,48 0,41 3,39 1,46

9124/6 1,17 3,72 0,54 3,29 0,6 1,74 0,25 1,62 0,27 1,94 0,33 2,81 1,55

9150/2 0,69 2,21 0,34 2,04 0,41 1,2 0,18 1,17 0,2 1,85 0,24 2,3 0,98

9151/3 0,76 2,72 0,41 2,56 0,55 1,7 0,24 1,53 0,29 2,74 0,39 3,21 1,31

9196/2 0,78 2,72 0,44 2,63 0,46 1,3 0,19 1,18 0,19 1,87 0,28 2,47 1,1

1519/3 0,96 3,58 0,52 3,23 0,59 1,84 0,29 1,73 0,25 4,52 0,57 6,8 2,04

1555/2 1,32 6,61 0,94 4,42 0,99 2,97 0,36 1,97 0,29 5,36 0,85 11,1 2,71

6061/1 1,06 4,73 0,7 3,57 0,8 2,67 0,35 2,06 0,28 5,37 0,71 8,79 2,02

6062/2 1,21 5,19 0,76 4,39 0,79 2,68 0,34 2,39 0,37 6,59 0,89 9,6 2,49

6067/2 1,14 5,65 0,7 3,59 0,72 2,54 0,37 1,81 0,31 4,92 0,87 8,73 1,9

6068/11 1,14 4,79 0,67 4,02 0,67 2,15 0,34 2,28 0,35 3,89 0,74 7,45 2,43

6068/10 1,01 3,47 0,48 2,96 0,55 1,66 0,28 1,81 0,26 3,71 0,54 6,43 1,68

6084/1 1,27 4,92 0,72 4,74 0,86 2,77 0,49 2,97 0,45 6,49 0,88 9,27 2,37

6107/8 1,02 4,66 0,68 3,99 0,68 1,99 0,33 1,95 0,29 4,26 0,66 8,27 11,2

6067/4 0,88 3,21 0,47 2,73 0,51 1,54 0,26 1,64 0,27 3,44 0,5 5,88 1,43

3511/1 0,95 3,34 0,52 3,18 0,6 1,87 0,3 1,94 0,3 3,19 0,61 6,13 8,09

9156/1 1,03 3,63 0,56 3,46 0,72 2,14 0,33 1,93 0,3 3,17 0,43 4,65 1,82

6042/1 1,1 4,22 0,66 3,81 0,72 2,23 0,34 2,35 0,35 4,37 0,81 9,39 2,17

9032/2 1,34 5,25 0,79 4,78 0,99 2,98 0,46 3,02 0,45 3,41 0,56 8,13 2,5

ppm

песчаники пайхойского типа

песчаники пайхойского типа

аргиллиты