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ОЦЕНКА СООТВЕТСТВИЯ ТРЕБОВАНИЯМ К ПРОФЕССИОНАЛЬНОЙ
ПОДГОТОВКЕ АВТОРА ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Требования к профессиональной подготовке Соответствуют В основном
соответствуют

Не
соответствуют

уметь корректно формулировать и ставить задачи
(проблемы) своей деятельности при выполнении ВКР,
анализировать, диагностировать причины появления
проблем, определять их актуальность;

Х

устанавливать приоритеты и методы решения
поставленных задач (проблем); Х

уметь использовать, обрабатывать и анализировать
современную научную, статистическую, аналитическую
информацию;

Х

владеть современными методами анализа и
интерпретации полученной информации, оценивать их
возможности при решении поставленных задач
(проблем);

Х

уметь рационально планировать время выполнения
работы, определять грамотную последовательность и
объем операций и решений при выполнении
поставленной задачи;

Х

уметь объективно оценивать полученные результаты
расчетов и вычислений; Х

уметь анализировать результаты интерпретации
полученных данных; Х

знать и уметь применять методы системного анализа; Х
уметь осуществлять междисциплинарные исследования; Х
уметь делать самостоятельные обоснованные и
достоверные выводы из проделанной работы; Х

уметь пользоваться научной литературой
профессиональной направленности; Х

уметь применять современные графические,
картографические, компьютерные и мультимедийные
технологии в исследовании;

Х

Уметь использовать картографические методы с
применением ГИС Х

Отмеченные достоинства работы:

Автором ВКР Г.В.Савельевым (самостоятельно или при его участии) собран огромный
материал, включающий результаты петрографических, минералогических, геохимических
и изотопно-геохронологических исследований пермских песчаников зоны сочленения
Пай-Хоя и Полярного Урала. Исследования проводились в рамках геологосъемочных
работ масштаба 1:200000, в ходе которых Г.В.Савельев участвовал как в сборе проб, так и
в постановке задач, выборе методов анализа и интерпретации данных. Наиболее
существенный научный вклад Г.В.Савельева – в интерпретацию данных
петрографических и геохимических исследований, благодаря которым удалось четко
разделить и охарактеризовать два источника сноса обломочного материала. Для
излучавшегося региона эти исследования производились впервые. Минералогические и
изотопно-геохронологические исследования (U-Pb датирование обломочных цирконов) в
целом подтвердили наличие двух различных источников сноса.

Для корректной интерпретации аналитических данных Г.В.Савельевым был изучен
значительный объем литературы, в том числе и на английском языке. Проявленный им
интерес к освоению новых методов исследования свидетельствует об имеющихся у него
способностях к научным исследованиям, которые хотелось бы пожелать ему развивать и в
дальнейшем.

Отмеченные недостатки работы:

К сожалению, при проведении исследований Г.В.Савельев не смог правильно
распределить время – «болезнь» многих студентов. В результате заключительная часть
работы делалась в спешке, из-за чего возник ряд шероховатостей редакционного плана,
исправить которые уже не было возможности. Конечно, из полученных им результатов
можно было сделать больше выводов, касающихся как тектонической эволюции
собственно изучаемого региона, так и сравнения с соседними регионами и с другими
потенциальными источниками сноса.

Заключение руководителя:

Оценивая работу в целом, необходимо отметить, что хотя уровень представления
материала в разных главах различный, разделы по интерпретации петрографических и
геохимических данных сделаны на уровне публикаций в лучших отечественных
журналах. Несмотря на некоторые огрехи в организации работы, Г.В.Савельев показал
умение сформулировать задачу и предложить методы ее решения, что характеризует его
как вполне сложившегося специалиста. Считаю, что представленная им ВКР может быть
оценена на «отлично»
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